
 

Final Boulevard Universitario y Avenida Bernal, Contiguo al Hospital Militar Central.  
Tel. (503) 2514-4966    E-mail: oficialdeinformacion@farmaciascefafa.com  

www.farmaciascefafa.com  
 

UAIP 
Unidad de Acceso 
a la Información 

Pública 

Farmacias CEFAFA 
“Tu farmacia amiga” 

 
 

RESOLUCIÓN CORRELATIVO. CEFAFA - 2017 - 0006 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública de l Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada 

“CEFAFA”, ubicada en Final Boulevard Universitario y Av. Bernal Contiguo al Hospital Militar Central, 

vista la solicitud de información con el número de correlativo CEFAFA-2017-0006, presentada en esta 

unidad el treinta uno de enero del dos mil diecisiete, por , mayor 

de edad, del domicilio de_____________________, quien se identificó por medio de su Documento 

Único de Identidad______________________________, mediante la cual solicita información referente a 

“Contratos de seguro médico” consistente en: 

1. El número de servidores públicos que formaron parte de la institución, dividido por categorías 

(personal directivo, personal administrativo, personal de servicios, por ejemplo), de los años 2016 y 

2017. 

2. El monto total de los recursos financieros que se destinan para la contratación del seguro médico 

o médico-hospitalario, en los presupuestos de los años 2016 y 2017. 

3. El número de servidores públicos que es cubierto por el seguro médico o médico-hospitalario, 

divididos en categorías, en su caso, de los años 2016 y 2017. 

4. El detalle si la cobertura del seguro médico o médico-hospitalario es solo para los servidores 

públicos, o si cubre a sus familiares y, en su caso, hasta qué grado de consanguinidad y afinidad, en 

los años 2016 y 2017. 

5. El monto individual del seguro médico o médico-hospitalario que cubre a los servidores públicos 

(por categorías, si es el caso), en los años 2016 y 2017. 

6. El mecanismo utilizado para la contratación del seguro o seguro médico-hospitalario (licitación 

pública, libre gestión o compra directa), en los años 2016 y 2017. 

7. El ámbito de cobertura del seguro médico o médico-hospitalario (nacional, centroamericano o 

internacional, por ejemplo), en los años 2016 y 2017. 

8. La copia simple del contrato del seguro médico o médico-hospitalario de los años 2016 y 2017, en 

su caso. 

9. El nombre de la empresa contratada para brindar el servicio de seguro médico o médico-

hospitalario, de los años 2016 y 2017, en su caso. 

10. La partida presupuestaria desde donde se paga y/o pagará el seguro médico o médico-

hospitalario, de los años 2016 y 2017.  



 

Final Boulevard Universitario y Avenida Bernal, Contiguo al Hospital Militar Central.  
Tel. (503) 2514-4966    E-mail: oficialdeinformacion@farmaciascefafa.com 

www.farmaciascefafa.com 
 

UAIP 
Unidad de Acceso 
a la Información 

Pública 

Farmacias CEFAFA 
“Tu farmacia amiga” 

 
11. El fundamento jurídico (ley, reglamento, contrato colectivo, etc., con sus respectivos artículos) 

que justifica o justificaría la contratación del seguro médico o médico-hospitalario, de los años 2016 

y 2017. 

  
CONSIDERANDO 

I) Que de conformidad a lo establecido en el artículo 2 de la Ley de Acceso a la Información 

Pública, toda persona tiene derecho a solicitar y recibir información generada, administrada o en 

poder de las Instituciones públicas y demás entes obligados.  

II) La solicitud presentada por , cumple con todos los requisitos 

establecidos en los artículos 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y 50, 54, 58 del 

Reglamento de la citada Ley 

III) Que de acuerdo al principio de máxima publicidad establecido en el artículo 4 literal a), la 

información en poder de los entes obligados es pública y su difusión irrestricta, salvo las excepciones 

expresamente establecidas por la ley, y que  la información solicitada no tiene el carácter de 

reservada, ni de confidencial. 

IV) Con base en los artículos 50 literales i), 65 y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública le 

corresponde al Oficial de información resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a 

su conocimiento. 

POR TANTO 

De acuerdo a las consideraciones anteriores, disposiciones legales citadas, y lo estipulado en el 

artículo 18 de la Constitución de la República de El Salvador, la suscrita Oficial de Información 

RESUELVE:  

a) Conceder a  el acceso a la información pública 

solicitada, que para tales efectos a continuación se detalla: 

1. El número de servidores públicos que formaron parte de la institución, dividido por categorías 

(personal directivo, personal administrativo, personal de servicios, por ejemplo), de los años 2016 y 

2017. 

Total de servidores:  

214  

Divididos de la siguiente manera: 



 

Final Boulevard Universitario y Avenida Bernal, Contiguo al Hospital Militar Central.  

Tel. (503) 2514-4966    E-mail: oficialdeinformacion@farmaciascefafa.com 

www.farmaciascefafa.com 

 

UAIP 
Unidad de Acceso 

a la Información 

Pública 

Farmacias CEFAFA 
“Tu farmacia amiga” 

 

 

Gerentes:   5 

Jefaturas:  34 

Coordinadores:  2 

Cargos Técnicos: 12 

Supervisores:  4 

Administrativos:  60 

Dependientes:   73 

Serv. Varios:  2 

Serv. Profesionales:  22 

2. El monto total de los recursos financieros que se destinan para la contratación del seguro médico 

o médico-hospitalario, en los presupuestos de los años 2016 y 2017. 

No se contratan seguros médicos para el personal 

3. El número de servidores públicos que es cubierto por el seguro médico o médico-hospitalario, 

divididos en categorías, en su caso, de los años 2016 y 2017. 

cero 

4. El detalle si la cobertura del seguro médico o médico-hospitalario es solo para los servidores 

públicos, o si cubre a sus familiares y, en su caso, hasta qué grado de consanguinidad y afinidad, en 

los años 2016 y 2017. 

No aplica 

5. El monto individual del seguro médico o médico-hospitalario que cubre a los servidores públicos 

(por categorías, si es el caso), en los años 2016 y 2017. 

6. El mecanismo utilizado para la contratación del seguro o seguro médico-hospitalario (licitación 

pública, libre gestión o compra directa), en los años 2016 y 2017. 

No se contratan 

7. El ámbito de cobertura del seguro médico o médico-hospitalario (nacional, centroamericano o 

internacional, por ejemplo), en los años 2016 y 2017. 

No aplica 

 



 

Final Boulevard Universitario y Avenida Bernal, Contiguo al Hospital Militar Central.  

Tel. (503) 2514-4966    E-mail: oficialdeinformacion@farmaciascefafa.com 

www.farmaciascefafa.com 

 

UAIP 
Unidad de Acceso 

a la Información 

Pública 

Farmacias CEFAFA 
“Tu farmacia amiga” 

 

 

8. La copia simple del contrato del seguro médico o médico-hospitalario de los años 2016 y 2017, en 

su caso. 

No aplica 

9. El nombre de la empresa contratada para brindar el servicio de seguro médico o médico-

hospitalario, de los años 2016 y 2017, en su caso. 

No aplica 

10. La partida presupuestaria desde donde se paga y/o pagará el seguro médico o médico-

hospitalario, de los años 2016 y 2017. 

No aplica 

11. El fundamento jurídico (ley, reglamento, contrato colectivo, etc., con sus respectivos artículos) 

que justifica o justificaría la contratación del seguro médico o médico-hospitalario, de los años 2016 

y 2017. 

No aplica 

 

NOTIFIQUESE la presente resolución al correo electrónico______________  por ser este el medio  

señalado por el solicitante para recibir notificaciones, y se entrega la presente información en 

formato de fotocopia. 

San Salvador, a las diez horas, del seis de febrero del dos mil diecisiete.  

 

 

 

 

 

 

Abigail de los Ángeles Quijada 

Oficial de Información 

Unidad de Acceso a la Información Pública 

Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada “CEFAFA” 


